
D.D.G. n. @/2020
Servizio 3-Gestione degli Investimenti

VISTO
VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

***. 4:. FESR
Regione Repubblica Unione Europea S I Cl LIA 2014-2020
Siciliana Italiana

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

lo Statuto della Regione Sieiliana;
il trattato dell’Unione Europea;
il regolamento UE 1303/2013 e i sueeessivi regolamenti di eseeuzione della Commissione
Europea;
i1 Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sieilia, approvato eon Deeisione della Commissione
Europea C(2015)5904 del 17 agosto 2015;
il documento “Requisiti di ammissibilita e criteri di selezione del PO FESR Sieilia 2014/2020
approvato dalla Giunta Regionale di Governo eon delibera n. 266 del 27.7. 2016 e s.1n.i.;
la delibera di Giunta Regionale n. 70 del 23.02.2017, eon la quale e stata approvata la
programinazione attuativa de1P.O. FESR 2014/2020;
la delibera di Giunta Regionale n. 103 del 06.03.2017, con la quale e stata approvato i1 inanuale
d’attuaZione del P.O. FESR 2014/2020;
la delibera di Giunta Regionale n. 195 del 19.05.2017, eon la quale e stato apprezzato i1 nnanuale
relativo al sistemi di eontrollo e gestione (SIGECO) del P.O. FESR 2014/2020;

CONSIDERATO ehe il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sieilia attribuisoe al Dipartimento per la
Pianifieazione Strategioa 1’attuazione de11’Azione 9.3.8 “Finanziamento investimenti per la
riorganizzazione e il potenziamento dei servizi territoriali sociosanitari, di assistenza primaria e
sanilari non ospedalieri compresa la implementazione di telemedicina, la riorganizzazione della
rete del welfare d'access0 e l0 sviluppo di reli tra servizi e risorse del territorio perfavorire la
non istituzionalizzazione della cum”;

CONSIDERATO altresi ohe le eategorie di spesa ammissibile per l’aZione sono le seguenti:
053- Infrastrutture per Sanita;
081- Soluzioni TIC volte ad affrontare le sfide dell'inveeehia1nento attivo e servizi e applieazioni
per sanita elettroniea;

RILEVATO ohe la dotazione eomplessivamente assegnata, come rimodulata con delibera di G.R. n. 141
de121/04/2019, risulta pari a € 10.449.809, artieolata su tre diversi piani attuativi come segue:
v ITI Aree Interne dotazione finanziaria € 2.164.582,17, la cui proeedura viene attuata

tramite la Strategia d’Area Interna (SNAI);

0 Procedure territorializzate ITI Aree Urbane (Agenda Urbana) - Procedura negoziata eon
valutazione qualita progettuale dotazione finanziaria € 4.110.000,54, la cui attuazione e
connessa all’individuazione delle Autorita Urbane;

0 Procedure non territorializzate nella quale le Azioni sono rivolte a tutti i benefieiari
secondo la seheda della pianifieazione attuativa, dotazione finanziaria € 4.175.226,29;

RILEVATO ohe eon deliberazione n. 162 del 22.06.2015 la Giunta Regionale ha approvato le seguenti

ATTESO

einque aree interne della Sieilia eon relativa individuazione territoriale e risorse destinate a earioo
del PO FESR da attivare attraverso Investimenti Territoriali Integrati: “Terre Sieane”, “Calatino”,
“Nebrodi”, “Simeto Etna” e “Madonie”, quest’u1ti1na individuata quale Area prototipale,
eandidata a11a SNAI nella prima fase di attuazione della programmazione 2014/2020;
che eon delibera n. 172 del 21.04.2017 la Giunta Regionale ha approvato la Strategia de11’Area
Interna “Madonie” e eon suoeessivo atto n. 370 del 12.10.2018 ha preso atto del relativo Aeoordo
di Programma Quadro “Madonie resilientiz laboratorio di futuro” del 5.07.2018;

1



RILEVATO  che nell’ambito del predetto APQ è ricompreso l’intervento, di  cui alla scheda AIMA 06,  
“Migliorare la continuità con il territorio ( Telemedicina – Salvavita anziani – PUA) a supporto  
dell’ADI”, dell’importo di € 251.506,80; 

CONSIDERATO altresì che l’attuazione della programmazione degli interventi da ammettere a programma 
è prevista attraverso lo svolgimento di una procedura negoziale con i  beneficiari  che sono le  
strutture  di  presidio  dei  servizi  territoriali  sociosanitari,  di  assistenza  primaria  e  sanitari  non 
ospedalieri (Aziende Sanitarie Provinciali);

VISTA    la  nota prot.  65498 del  10 Agosto 2017 con la quale è stato diramato alle Aziende sanitarie 
l’invito,  approvato  da  questo  dipartimento  con  il  D.D.G.  n.  1589/2017  del  08.08.2017,  alla 
presentazione delle proposte progettuali  per la procedura non territorializzata, unitamente agli 
allegati ivi richiamati;

VISTO il D.D.G. n. 1263/17 del 23 giugno 2017 di questo Dipartimento della Pianificazione Strategica 
con il quale,   per le finalità sopra descritte ed in conformità a quanto previsto dal documento 
Sistema di Gestione e Controllo apprezzato con delibera di G.R.G. n. 195 del 15 maggio 2017, è  
stata  costituita  la  Commissione  di  valutazione  interdisciplinare,  composta  dai  dirigenti  delle 
strutture  intermedie  del  “Dipartimento  per  la  Pianificazione  Strategica”  e  del  “Dipartimento  
Attività  Sanitarie  e  Osservatorio  Epidemiologico”,  nonché  di  due  componenti  del  Nucleo  di 
Valutazione degli Investimenti Pubblici del Dipartimento della Programmazione per l’attività di  
supporto per gli aspetti relativi alla coerenza delle azioni e dei progetti rispetto al P.O. FESR 
2014/2020;

VISTA la  nota n.  ASP/37048/2019/U del  30.09.2019 con la quale l’ASP di  Palermo ha notificato la  
deliberazione n.494 del 30.09.2019 di presa d’atto del progetto esecutivo denominato “Migliorare 
la continuità con il territorio (Telemedicina – Salvavita anziani – PUA) a supporto dell’ADI”,  
dell’importo di € 251.506,80;

RILEVATO dalla predetta documentazione che con nota n. 54377/ASP del 7.12.2017 è stato nominato il  
RUP del citato progetto;

VISTO il D.D.G. n. 1967/19 del 23 ottobre 2019 con il quale, a seguito della riorganizzazione endo-
dipartimentale di cui al Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12, è 
stata  ricostituita  la  Commissione  di  valutazione  dei  progetti  e  delle  azioni  da  ammettere  nei  
programmi  d’intervento  relativi  all’attuazione  dell’Obiettivo  operativo  9.3.8  del  P.O.  FESR 
2014/2020;

VISTA altresì la nota n. 79/U.O.P. del 21.01.2020, integrata con PEC del 23.01.2020, con la quale l’ASP 
di Palermo, in esito alle indicazioni operative impartite da questo dipartimento con note n. 70783 
del  17.10.2019  e  n.  78720  del  11.12.2019,  ha  inoltrato  l’istanza  di  ammissione  alla 
programmazione  comunitaria,  con firma digitale,  corredata  dagli  atti  e  dalle  dichiarazioni  ivi 
richiamate;

CONSIDERATO che  il  manuale  per  l’attuazione  SIGECO  prevede  che  l’ufficio  competente  per  le 
operazioni (UCO) – nel caso in specie il Servizio 3 Gestione degli Investimenti   - effettui la 
verifica della sussistenza dei requisiti di regolarità formale  e di ammissibilità sostanziale indicati  
al comma 3, lettere a) e b) dell’invito, ai fini della successiva trasmissione alla Commissione di 
valutazione, di cui al  D.D.G. n. 1967 del 23 ottobre 2019, delle istanze ammissibili che hanno 
superato la fase istruttoria;

PRESO ATTO che a seguito dell’attività istruttoria espletata dall’UCO l’intervento della ASP di Palermo, 
denominato “Migliorare la continuità con il territorio (Telemedicina – Salvavita anziani – PUA) a 
supporto dell’ADI”, dell’importo di € 251.506,80, è stato ritenuto ammissibile alla fase successiva 
di  valutazione,  riguardante  la  verifica  della  coerenza  dei  progetti  con  le  prescrizioni  del  
Programma Operativo e con la programmazione settoriale sanitaria, nonché la cantierabilità delle 
operazioni da ammettere al programma;

RAVVISATA  la necessità di  procedere,  a  seguito  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  alla 
sottoposizione della Commissione di valutazione interdisciplinare il predetto intervento, ammesso 
alla fase preventiva di valutazione; 

ATTESO che  con  nota  n.  5883  del  05.02.2020  il  Servizio  10  Monitoraggio  e  Controllo  di  questo 
dipartimento  ha  notificato  il  D.D.G.  n.  2166  del  04.12.2019  di  approvazione  della  Pista  di 
Controllo;  

2



VISTO il D.D.G. n. 2166 del 4.12.2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 23 dicembre 2019 al n. 
1874, in corso di pubblicazione in GURS, con il  quale è stata approvata la pista di controllo 
afferente alle procedure previste per l’attuazione degli interventi, a regia regionale, dell’Azione 
9.3.8 del PO FESR Sicilia 2014-2020 relativamente alle operazioni della Strategia Nazionale per 
le Aree Interne; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  711  del  16.02.2018  con  il  quale  è  stato  nominato  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato Salute l’Ing. Mario La Rocca;

VISTA la disposizione dirigenziale n. 61975 del 31.07.2019, con la quale è stato conferito l’incarico di  
dirigente responsabile del Servizio 3 -  Gestione degli Investimenti all’Arch. Salvatore Testa;

 DECRETA

Art. 1 Ai  fini  dell’individuazione  delle  azioni  da  ammettere  nel  programma  d’intervento  relativo 
all’attuazione dell’Obiettivo operativo 9.3.8 del PO FESR Sicilia 2014/2020 – ITI Aree Interne  - 
per le motivazioni di cui alle premesse, è ammesso alla fase successiva di valutazione l’intervento  
dell’ASP  di  Palermo  denominato  “Migliorare  la  continuità  con  il  territorio  (Telemedicina  – 
Salvavita anziani – PUA) a supporto dell’ADI”, dell’importo di € 251.506,80.

Art. 2 Il superiore intervento sarà, successivamente all’adozione del presente provvedimento, sottoposto 
alla Commissione di valutazione, di cui al D.D.G. n. 1967 del 23.10.2019, che dovrà provvedere  
alla valutazione del progetto e dell’azione proposti dal beneficiario rispetto ai seguenti parametri: 

a)  coerenza  con  le  linee  d’indirizzo  di  cui  al  PO FESR  Sicilia  2014/2020,  con  particolare 
riferimento al Documento: “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” approvato dalla 
Giunta Regionale di Governo con delibera n. 75 del 23 febbraio  2017, nonché alle schede 
della programmazione attuativa;

b)  coerenza con la programmazione sanitaria operante;
c) coerenza   rispetto  ai  requisiti  di  avanzamento  progettuale  e  cantierabilità,  prima  del  loro 

inserimento in programma.

Art. 3 Il presente provvedimento sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale Salute per il controllo di legalità  
e  successivamente  pubblicato  sul  sito  Euroinfosicilia,  nonché  sul  sito  istituzionale  di  questo 
Dipartimento.

Palermo, lì 17/02/2020
Il Dirigente Generale del Dipartimento

 Ing. Mario La Rocca
    

Il Dirigente del Servizio
Arch. Salvatore Testa
                    

Il Funzionario Direttivo
D.ssa Adriana Polizzi

3


		2020-02-18T11:04:43+0100
	MARIO LA ROCCA




